令 和 ５ 年

第１回臨時会会議録

令 和 ５ 年 ２ 月 １ 日

～

令 和 ５ 年 ２ 月 １ 日

田 上 町 議 会

目 次

……………………………………………………………………………〇田上町告示第１号 １

………………………………………………………………………………………〇応招議員 ２

……………………………………………………………………………………〇不応招議員 ２

…………………………………………………………………………〇町長提出議案一覧表 ３

会期第１日［第１号 （２月１日（水 ）］ ）

………………………………………………………………………〇招集年月日、招集場所 ５

………………………………………………………………………………………〇出席議員 ５

………………………………………………………………………………………〇欠席議員 ５

……………〇地方自治法第１２１条の規定により説明のため会議に出席した者の氏名 ５

……………………………………………………〇本会議に職務のため出席した者の氏名 ５

………………………………………………………………………………………〇開 会 ６

………………………………………………………………………………………〇開 議 ６

…………………………………………………………〇日程第１ 会議録署名議員の指名 ７

………………………………………………………………………〇日程第２ 会期の決定 ７

………………………………………………………………………〇日程第３ 諸般の報告 ７

〇日程第４ 承認第１号 専決処分（令和４年度田上町一般会計補正予算（第

……………………………………１０号 ）の報告について ８）

〇日程第５ 議案第１号 令和４年度田上町一般会計補正予算（第１１号）議

………………………………………………………定について ８

……………………………………………………………………………………〇日程の追加 ９

〇追加日程第１ 承認第１号 専決処分（令和４年度田上町一般会計補正予算

………………………（第１０号 ）の報告について １０）

〇追加日程第２ 議案第１号 令和４年度田上町一般会計補正予算（第１１号）

……………………………………………議定について １１

……………………………………………………………………………………〇閉 会 １３

……………………………………………………………………………〇議事日程第１号 １５

- 1 -

田上町告示第１号

令和５年 第１回田上町議会臨時会を次のとおり招集する。

令和５年１月１９日

田 上 町 長 佐 野 恒 雄

１．期 日 令和５年２月１日

２．場 所 田上町議会議場

３．付議事件

（１）専決処分（令和４年度田上町一般会計補正予算（第１０号 ）の報告につい）

て

（２）令和４年度田上町一般会計補正予算（第１１号）議定について

- 2 -

応招議員（１３名）

１番 森 山 晴 理 君

２番 小 野 澤 健 一 君

３番 品 田 政 敏 君

４番 藤 田 直 一 君

５番 渡 邊 勝 君

６番 小 嶋 謙 一 君

７番 中 野 和 美 君

８番 今 井 幸 代 君

１０番 熊 倉 正 治 君

１１番 松 原 良 彦 君

１２番 池 井 豊 君

１３番 関 根 一 義 君

１４番 髙 橋 秀 昌 君

不応招議員（１名）

９番 椿 一 春 君

- 3 -

令和５年第１回田上町議会（臨時会）提出議案一覧表

議 案 番 号 件 名

専決処分（令和４年度田上町一般会計補正予算（第１０号 ）の報）
承認第１号

告について

議案第１号 令和４年度田上町一般会計補正予算（第１１号）議定について

第 １ 号

（ ２ 月 １ 日 ）

- 5 -

令 和 ５ 年 田 上 町 議 会

第 １ 回 臨 時 会 会 議 録

（第１号）

１ 招集場所 田上町議会議場

２ 開 会 令和５年２月１日 午前９時

３ 出席議員

１番 森 山 晴 理 君 ８番 今 井 幸 代 君

２番 小野澤 健 一 君 １０番 熊 倉 正 治 君

３番 品 田 政 敏 君 １１番 松 原 良 彦 君

４番 藤 田 直 一 君 １２番 池 井 豊 君

５番 渡 邊 勝 君 １３番 関 根 一 義 君

６番 小 嶋 謙 一 君 １４番 髙 橋 秀 昌 君

７番 中 野 和 美 君

４ 欠席議員

９番 椿 一 春 君

５ 地方自治法第１２１条の規定により説明のため会議に出席した者の氏名

町 長 佐 野 恒 雄 地域整備課長 宮 嶋 敏 明

町 民 課 長副 町 長 吉 澤 深 雪 本 間 秀 之会計管理者

教育委員会石 田 一 平 時 田 雅 之教育長職務代理者 事 務 局 長

総 務 課 長 鈴 木 和 弘 産業振興課長 近 藤 拓 哉

政策推進室長 堀 内 誠

６ 本会議に職務のため出席した者の氏名

議会事務局長 渡 辺 明

書 記 板屋越 麻衣子

７ 議事日程

別紙のとおり

８ 本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

- 6 -

午前９時００分 開 会

議長（小嶋謙一君） 改めまして、おはようございます。本日、令和５年第１回田上町

議会臨時会が告示になっておりますので、ただいまから開会いたします。

ただいまの出席議員は13名であります。よって、定足数に達しておりますので、

会議は成立いたします。

なお、椿議員より欠席届が提出されておりますので、ご報告いたします。

佐野町長から招集のご挨拶をお願いいたします。

（町長 佐野恒雄君登壇）

町長（佐野恒雄君） 改めまして、皆さん、おはようございます。議会開会に当たりま

して、一言ご挨拶を申し上げます。

本日、令和５年第１回田上町議会臨時会を招集申し上げましたところ、議員各位

におかれましては、時節柄何かとご多忙のところご参集を賜りまして、誠にありが

とうございました。

昨年は、４年目を迎えてもいまだ収束が見えない新型コロナ禍の中にあって、ロ

シアのウクライナ侵攻、原油高騰、物価高騰、さらに急激な円安等、激動の年であ

りました。そのような中であっても、町においては梅まつりやたけのこまつり、そ

して竹あかりバンブーブーなど、道の駅を中心として大いに町が賑わい、様々な場

面で田上町が大いに注目される１年でもありました。今年は、町制施行50周年の節

目でもあります。これまでの施策の積み重ねで着実に町は動いてきたというふうに

感じております。田上町のさらなる発展を確実なものにしてまいりたいと思ってお

ります。

さて、今臨時議会におきましては、スクールバスの契約のためにやむを得ず専決

処分をいたしました報告と出産・子育て応援交付金に対応した一般会計補正予算の

２案件を提案をさせていただきました。よろしくご審議を賜りますようお願いを申

し上げまして、招集の挨拶とさせていただきます。よろしくお願いいたします。

議長（小嶋謙一君） 本日の議事日程は、お手元に印刷・配付のとおりであります。

午前９時０３分 開 議

- 7 -

議長（小嶋謙一君） これより本日の会議を開きます。

日程第１ 会議録署名議員の指名

議長（小嶋謙一君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第127条の規定によって

13番 関 根 一 義 議員

14番 髙 橋 秀 昌 議員

を指名いたします。

日程第２ 会期の決定

議長（小嶋謙一君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。本臨時会の会期は、提出案件から見て、また議会運営委員会

の議を経まして、本日１日限りといたしたいと思いますが、これにご異議ありませ

んか。

（異議なしの声あり）

議長（小嶋謙一君） 異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日１日限りと

決定いたしました。

日程第３ 諸般の報告

議長（小嶋謙一君） 日程第３、諸般の報告を行います。

地方自治法第235条の２第３項の規定による例月出納検査結果報告書の11月分及

び12月分が提出されております。お手元に写しを配付いたしましたので、御覧願い

ます。

次に、本日までに受理した陳情は、日本全体で解決すべき問題として、普天間基

地周辺の子どもたちを取り巻く空・水・土の安全の保障を求める陳情の１件であり

ます。お手元に写しを配付いたしましたので、御覧願います。

本臨時会には、議案説明のため、地方自治法第121条の規定によって、説明員の

出席を求めております。

以上で諸般の報告を終わります。

- 8 -

日程第４ 承認第１号 専決処分（令和４年度田上町一般会計補正予算（第１０号))

の報告について

議長（小嶋謙一君） 日程第４、承認第１号を議題といたします。

提案者、佐野町長の説明を求めます。

（町長 佐野恒雄君登壇）

町長（佐野恒雄君） ただいま上程になりました承認第１号 専決処分（令和４年度田

上町一般会計補正予算（第10号 ）の報告につきましては、１月19日に開催された）

全員協議会において協議いただきました小中学校のスクールバスについて、現在運

行している６台をリース契約により入れ替えるため、債務負担行為の追加をお願い

するものであります。なお、納車については令和５年８月、夏休み期間中を予定し

ており、そのためには早期執行が必要になることから、１月19日付けでやむなく専

決処分をいたしました。

以上、その概要をご説明申し上げましたが、ご審議の上、ご承認いただきますよ

うよろしくお願いを申し上げます。

議長（小嶋謙一君） 以上で説明が終わりました。

これよりただいまの案件について質疑に入ります。ご質疑のある方、ご発言願い

ます。

しばらくにしてご質疑もありませんので、質疑を終結いたします。

、 、ただいま議題となっております案件につきましては 精査の必要がありますので

会議規則第39条第１項の規定によって、別紙議案付託表のとおり所管の社会文教常

任委員会に付託いたします。

日程第５ 議案第１号 令和４年度田上町一般会計補正予算（第１１号）議定につい

て

議長（小嶋謙一君） 日程第５、議案第１号を議題といたします。

提案者、佐野町長の説明を求めます。

（町長 佐野恒雄君登壇）

町長（佐野恒雄君） ただいま上程となりました議案第１号 令和４年度田上町一般会

計補正予算（第11号）の議定につきましては、歳入歳出それぞれ491万1,000円を追

- 9 -

加するものであります。

その内容といたしましては、１月19日に開催されました全員協議会において協議

をいただきました国の令和４年度第２次補正予算に計上された出産・子育て応援交

付金に対応するものであります。既存事業を活用した妊娠期から出産、子育て期ま

での伴走型相談支援と妊娠時に５万円、出産時に５万円を支給する経済的支援を一

体で実施するものであります。

以上、その概要をご説明申し上げましたが、ご審議の上、ご決定いただきますよ

うよろしくお願いを申し上げます。

議長（小嶋謙一君） 以上で説明が終わりました。

これよりただいまの案件について質疑に入ります。ご質疑のある方、ご発言願い

ます。

しばらくにしてご質疑もありませんので、質疑を終結いたします。

、 、ただいま議題となっております案件につきましては 精査の必要がありますので

会議規則第39条第１項の規定によって、別紙議案付託表のとおりそれぞれ所管の常

任委員会に付託いたします。

この際、議長からお願い申し上げます。先ほど各常任委員会に付託いたしました

案件につきましては、会期が本日１日限りでありますので、これから休憩中に委員

会を開いて審査をお願いいたします。委員会の開催場所は、総務産経常任委員会は

第１委員会室、社会文教常任委員会は大会議室でお願いいたします。

それでは、しばらく休憩いたします。

午前 ９時１１分 休 憩

午前１０時００分 再 開

議長（小嶋謙一君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

日程の追加

議長（小嶋謙一君） 先ほど各常任委員会に付託いたしました２案件につきまして、お

手元に配付のとおり審査報告書が各委員長から提出されました。

お諮りいたします。ただいま提出されております各委員長からの審査報告書の２

案件につきましては日程に追加し、追加日程として直ちに審議することにいたした

いと思いますが、これにご異議ありませんか。

- 10 -

（異議なしの声あり）

議長（小嶋謙一君） 異議なしと認めます。したがって、ただいまの２案件につきまし

ては日程に追加し、追加日程第１及び追加日程第２として直ちに審議することに決

定しました。

追加日程第１ 承認第１号 専決処分（令和４年度田上町一般会計補正予算（第１０

号 ）の報告について）

議長（小嶋謙一君） 追加日程第１、承認第１号を議題といたします。

本案件につきましては、所管の社会文教常任委員会に付託し、審査をいただいた

ものであります。

審査の結果について、社会文教常任委員長の報告を求めます。

（社会文教常任委員長 池井 豊君登壇）

社会文教常任委員長（池井 豊君） 社会文教常任委員会の付託案件審査報告をいたし

ます。

承認第１号についてでございます。承認第１号は、過日の全員協議会でも報告さ

れましたスクールバスの購入についてです。令和５年夏休みに納車を目指すという

ことで、この時期に発注しないと、作業に入らないと購入が間に合わなくなるおそ

れがあるので、今年度中に事務を開始したいということで債務負担行為の補正が行

われたものです。

質疑がありました。１点、今回はリースを取り入れたわけですけれども、今は物

を持つ時代ではないと、今後幼稚園バスや、またはほかのものもリース対応してい

くべきだと考えるけれども、どのように考えるかというような質疑がありました。

、 。教育委員会事務局長としては 町の方針で決定するというような答弁がありました

副町長から、リースでするか、現金で購入するか、今後よく精査していきたいとい

うような答弁がございました。

また、納車の時期についての質問がありました。８月、夏休み納車ということで

すけれども、昨今の半導体不足やら原材料不足によって、８月、夏休み納車が間に

合うのかという質疑に対しては、納車はできる予定で進めているというような力強

い答弁がございました。

審査の結果は承認でございます。

以上で報告を終わります。

- 11 -

議長（小嶋謙一君） 委員長の報告が終わりました。

。 、 。これより委員長報告に対する質疑に入ります ご質疑のある方 ご発言願います

しばらくにしてご質疑もありませんので、質疑を終結いたします。池井委員長、

ご苦労さまでした。

以上で委員長報告及び質疑を終わります。

。 、 。これより承認第１号について討論に入ります ご意見のある方 ご発言願います

しばらくにしてご意見もありませんので、討論を終結いたします。

これより承認第１号の採決を行います。

お諮りいたします。本案に対する委員長報告は原案承認であります。本案は委員

長報告のとおり承認することにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

議長（小嶋謙一君） 異議なしと認めます。したがって、承認第１号は委員長報告のと

おり承認されました。

追加日程第２ 議案第１号 令和４年度田上町一般会計補正予算（第１１号）議定に

ついて

議長（小嶋謙一君） 追加日程第２、議案第１号を議題といたします。

ただいまの案件につきましては、それぞれ所管の常任委員会に付託し、審査をい

ただいたものであります。

審査の結果について、各委員長の報告を求めます。

最初に、総務産経常任委員長の報告を求めます。

（総務産経常任委員長 今井幸代君登壇）

総務産経常任委員長（今井幸代君） それでは、総務産経常任委員会付託案件審査報告

いたします。

審査の結果、原案可決でございます。

内容につきましては、１月19日全員協議会の中で説明されて、議論がなされたと

いうこともあり、特段、主だった議論はありませんでした。説明の中で、今年度の

財政調整基金の残高見込みの説明がありまして、年度見込みで10億3,100万円の基

金残高になるというふうに見込んでいると説明がありました。

以上であります。

議長（小嶋謙一君） 委員長の報告が終わりました。

- 12 -

。 、 。これより委員長報告に対する質疑に入ります ご質疑のある方 ご発言願います

しばらくにしてご質疑もありませんので、質疑を終結いたします。今井委員長、

ご苦労さまでした。

次に、社会文教常任委員長の報告を求めます。

（社会文教常任委員長 池井 豊君登壇）

（ ） 。社会文教常任委員長 池井 豊君 社会文教常任委員会付託案件審査報告を行います

議案第１号の歳出についてでございます。これは、出産・子育て応援交付金とい

うことで、妊娠届出時に５万円、出産届出後に５万円、10万円が給付されるもので

ございます。説明の中で、全員協議会のときには総額が493万7,000円というふうな

説明をしたところ、491万1,000円というふうに少し縮小できたというような報告で

ございました。

質疑がございました。事務費や時間外が計上されていないが、どういうふうにな

っているのかというような質疑でした。今取り組んでいる事業が大きく変わるわけ

ではないので、その中で対応していきたいとの答弁でございました。

また、現金か振込かというような質問には、振込で対応するというようなことが

ありました。

それから、里帰り出産などで田上町から離れてしまっている場合にはどのような

対応をするのかということでしたが、例えば２か月健診なんかはそこの市町村で受

けることになると思いますけれども、住所地がこの５万円の支給をするというよう

な形でございました。また、細かい部分のところはまだ決まっていない部分も多い

ということで、これから対応してまいりたいというような答弁でございました。

、 、 。 、子育て 少子化 人口対策全般についての質問もございました これに対しては

副町長が、これは社文だけではなくて、総務にも関わる全体的な取り組みなのです

けれども、国の施策を見ながらしっかりと対応していきたいというような答弁もご

ざいました。

審査の結果は原案可決でございます。

以上で報告を終わります。

議長（小嶋謙一君） 委員長の報告が終わりました。

。 、 。これより委員長報告に対する質疑に入ります ご質疑のある方 ご発言願います

しばらくにしてご質疑もありませんので、質疑を終結いたします。池井委員長、

ご苦労さまでした。

以上で委員長報告及び質疑を終わります。

- 13 -

。 、 。これより議案第１号について討論に入ります ご意見のある方 ご発言願います

しばらくにしてご意見もありませんので、討論を終結いたします。

これより議案第１号の採決を行います。

お諮りいたします。本案に対する委員長報告は原案可決であります。本案は委員

長報告のとおり決定することにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

議長（小嶋謙一君） 異議なしと認めます。したがって、議案第１号は委員長報告のと

おり可決されました。

以上で本臨時会の日程は全部終了いたしました。

佐野町長からご挨拶をお願いいたします。

町長（佐野恒雄君） 議会閉会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

大変忙しい中での臨時議会でございましたが、ご提案いたしました議案につきま

して、慎重審議の上、ご承認、ご決定をいただきまして、誠にありがとうございま

した。

来月は、３月定例会を予定いたしております。３月定例会では新年度の方針を述

べさせていただくとともに、予算を提案いたすこととなりますので、どうかよろし

くお願いを申し上げます。

本日は大変ありがとうございました。

議長（小嶋謙一君） これをもちまして令和５年第１回田上町議会臨時会を閉会いたし

ます。

午前１０時１２分 閉 会

- 14 -

地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。

令和５年２月１日

田 上 町 議 会 議 長 小 嶋 謙 一

田 上 町 議 会 議 員 関 根 一 義

〃 議 員 髙 橋 秀 昌

- 15 -

別紙

令和５年 第１回 田上町議会（臨時会）議事日程

議事日程第１号 令和５年２月１日（水） 午前９時開議

日程 議 案 番 号 件 名 議決結果

開会（開議）

１３番
第１ 会議録署名議員の指名

１４番

第２ 会期の決定 １日間

第３ 諸般の報告 報 告

専決処分（令和４年度田上町一般会計補正予算（第
第４ 承 認 第 １ 号 付 託

１０号 ）の報告について）

令和４年度田上町一般会計補正予算（第１１号）議
第５ 議 案 第 １ 号 付 託

定について

追加
専決処分（令和４年度田上町一般会計補正予算（第

日程 承 認 第 １ 号 承 認
１０号 ）の報告について）

第１

追加
令和４年度田上町一般会計補正予算（第１１号）議

日程 議 案 第 １ 号 原案可決
定について

第２

	第１回臨時会
	目次
	田上町告示第１号
	応招議員
	不応招議員
	町長提出議案一覧表

	第１号
	招集年月日、招集場所
	出席議員
	欠席議員
	地方自治法第１２１条の規定により説明のため会議に出席した者の氏名
	本会議に職務のため出席した者の氏名
	開会
	開議
	会議録署名議員の指名
	会期の決定
	諸般の報告
	承認第１号　専決処分（令和４年度田上町一般会計補正予算（第１０号））の報告について
	議案第１号　令和４年度田上町一般会計補正予算（第１１号）議定について
	日程の追加
	承認第１号　専決処分（令和４年度田上町一般会計補正予算（第１０号））の報告について
	議案第１号　令和４年度田上町一般会計補正予算（第１１号）議定について
	閉会
	議事日程第１号